a harbinger of exceptional, world-transforming events⁴⁸ – for example, the coming of a great, universal ruler. Such expectations were advantageous for sycophants flattering their kings. In France, naturally, a glorious future was being predicted for Henri de Valois, whose reign in Poland was to be only an introduction to the conquest of the world.

APPENDIX

Vaticinium de coniunctione Liliorum cum Aquila, desumptum ex antiquis praedictionibus Ioannus Lichtembergii, quod adscribit D. Brigittae Sveciae Regiae

Brigitta Sveciae Regina ait: Egredietur Lilium ex agro occidentali, erit crescens in mille millia in terra virginali: [24v] recuperabit amissa. Odore suo rigabit venenosa et erit fortior cedro. O Iuvenis in terra lilii attende, quod noua testa capit, inveterata sapit. Impinge tabulae cordis tui, quae huc usque rasa, ut regibus congruit: corripue conscientiam tuam et vide an sis de bono Gallo vel malo. Nam de bono Gallo prophetia invenitur ad eum modum. Aquilae grandi sociabitur lilium ab occidente in orientem et movebitur contra leonem. Leo carebit auxilio et decipietur a lilio. Fragrabit lilium in Alemania, unde laus eius suprema volabit sub Aquila. O Francia terra nobilis, quae talem fers florem, qui arborem arefactam, iam multis annis transactis, solum odoris aspersione virescere faciet. Et amore charitatis inflammabit Aquilam orientalem, volentem ad ardua alis duabus et fulgentem in montibus Christianitatis: Istud est lilium odoriferum unde apes fidelium in Ecclesia sugent mel affectionis ac desiderii: rebelles autem venenunt lamentationis. Et lilium cum aureolis stabit illaesum. Istud lilium, desiderabunt puellae Scorpionis Alemanicae nationis, ut inde suas corollas plectant propter festiuitatem, unde lugu-[25r]-briter flebunt. O iuvenis in terra lilii vide ne dicatur, Vae terrae in qua Rex puer est, cum tu sis ille qui campum Saphyri sub

48 The belief was taken from Albumasar's treatise *De magnis coniunctione*. See *Abu Ma'sar on Historical Astrology, The Book of Religions and Dynasties (On the Great Conjunctions)*, ed. and transl. by C. Burnett and K. Yamamoto, Leiden, 2000; M.E. Astron, 'The Fiery Trigon Conjunction. An Elizabethan Astrological Prediction', *Isis*, 61, 1970, pp. 159-67.

coelo defers, tribus aureis liliis confitum. Ideo Christianissimus vocaberis inter omnes Reges.

Explicatio

Ioannes Lichtembergus quis fuerit, eius scripta ostendunt, quae iterum atque; iterum excusa in nostris manibus versantur. Ex quibus apparet et astrorum scientiae peritissimum fuisse, cum prope omnia ad syderum vim ordinemque revocet: et in divinando faelicissimum, cum multa evenerint, quae eventura praedixit. Sumpsit et ex aliis se antiquioribus multa, ut hoc ex D. Brigittae revelationibus: quod si ii qui in republ. consilio et auctoritate valent expenderit probe, non de aliis temporibus aut principe praedicta cognoscent, quam nostris et rege communi Galliae et Poloniae, dabuntque operam, ut ne ea regna divinitus sociata separentur, quorum coniunctio utrisque populis et honorifica et salutaris, distractio exitialis et funesta procul dubio futura est. Sed iam explicationem ipsam vaticinii videamus. [25v]

	Vaticinium D. Brigittae		Explicatio
A	Egredietur lilium ex agro occi dentali: erit crescens in mille millia in terra Virginali.	A	Egressum est in electione Sar matica ae evocatum ex occidente in orientem. Terram virginalem puto intelligi Poloniam. Nam ut virgini eligitur vir, ita illi Regno Rex.
B	Recuperabit amissa.	B	Veterem nempe gloriam, felicitatem et caetera regnorum ornamenta.
C	Odore suo rigabit venenosa.	C	Odore virtutis suae pravas hominum machinationes tollet.

D	Et erit fortior cedro.	D	An is non erat fortior in electione, pericula nulla perhorrens, tam in advenda Sarmatia, quam Gallia repetenda.
E	O iuvenis in terra lilii attende, quod noua testa capit inveterata sapit.	E	Iuvenem indicat et eum quidem cuius teneras aetas provectione res magnas pollicetur.
F	Impinge tabulae cordis tui quae huc usque rasa, ut Regibus con-[25v]-gruit, corrige conscientiam tuam et vide, an sis de bono Gallo vel malo.	F	Cum iuventutis Regiae innocentiam indicat, tum si ad res gegruit [25v] stas referatur, ea notat quae huc usque gessit, non suo sed fratris nomine. Caetera sunt plana.
G	Nam de bono Gallo antiqua prophetia invenitur, ad eum modum. Aquilae grandi sociabitur Liliium ab Occidente in Orientem et movebitur contra leonem.	G	Lilium cum Aquila grandi sociatum est hoc tempore, Rege hoc Galliae et Poloniae. Leo Turca est. Neque enim hic insignia spectanda sunt, sed potentia.
H	Leo carebit auxilio et decipietur a lilio.	H	Id est, queretur se desertum a lilio.
I	Flagrabit liliium in Alemania, unde laus eius suprema volabit sub Aquila.	I	Hinc apparet, eam coniunctionem non intelligi de Aquila Germanica. Nam post coniunctionem cum Aquila pollicetur fragrantiam in Germania et supremam laudem.

K	O Francia terra nobilis, quae talem fers florem, qui arborem are factam iam multis annis transactis, solum odoris aspersione virescere faciet. [26v]	K	Arbor arefacta Galliam tot malis attritam significat. Odoris aspersionem vocat famam virtutis Regiae, quam cum sui tanti apud externos fieri viderint, magis amabunt, atque ad concordiam reuersi, patriam virescere sinent.
L	Et amore charitatis inflammabit Aquilam Orientalem.	L	Amor hic se in electione ostendit, cum Aquila id est Poloni, eius id est principis huius amore inflammati, Regem summa contentione deposcerunt, Aquila Orientalis Polonia est.
M	Volantem ad ardua alis duabus et fulgentem in montibus Christianitatis.	M	Hoc loco evolutio eius Aquilae in montes Christianitatis id est in regnum Galliae praedicatur.
N	Istud est lilium odoriferum unde apes fidelium in Ecclesia sugent mel affectionis ac desiderii, rebelles autem venenum lamentationis.	N	Istum inquit principem fideles summo amore complectentur, ac eius interdum absentis desiderio tenebuntur. Rebelles autem ob prosperos eius successus se excruciant et ipsi sibi mala accersent, quae araneae esse quam apes malint.
O	Et lilium cum aureolis stabit illaesum. [27r]	O	Regni, regnoque; stabilitatem pollicetur, per aureolos Franciae gloriam et praeminentiam ac privilegia illa coelestia quae caeteris regnis habet, significat.

P	Istud liliū desiderabunt puellae Scorpionis Alemanicae nationis, ut inde suas corollas plectant propter festivitatem, unde lugubriter flebunt.	P	Desiderium Alemaniae et spem de hoc rege expectationemque declarat.
Q	O iuuenis in terra liliū, vide ne dicatur, vae terrae in qua Rex puer est, cum tu sis ille qui campum saphyri sub coelo defers tribus aureis liliis confitum.	Q	Praemonet iuuenem ut se et Regem esse agnoscat et quidem talem Regem
R	Ideo Christianissimus vocaberis inter omnes Reges.	R	Inter suos et externos.

Hanc praedictionem si Henricus tertius, prius Poloniae tantum, nunc et Galliae rex, sibi ab oculos ponet et re ipsa Christianissimus id est Christi gloriae studiosissimus erit et agnoscet, haec non de alio quam se ipso praedici. Et intelliget, se non tantum [27v] eo loco esse, ut Galliam et Poloniam tueri ac ornare, verum etiam de toto orbe Christiano benemereri possit, cum sempiterna nominis sui gloria et praemiis aeternis.

Esaiiae 44. Ioel 2.

Faciam prophetare filios et filias vestras si servaveritis mandata mea.

Translated by *Kamil O. Kuraszkiwicz*

First published as: 'Vaticinium de coniunctione Liliorum cum Aquila. Przepowiednia z *Prognosticatio...* Johanna Lichtenbergera i jej interpretacja dla Henryka Walezego (1575)', *Odrodzenie i Reformacja w Polsce*, 54, 2010, pp. 161-77.